tasavvufî konuları içeren tasavvufun temel meseleleri hakkında pek çok eseri vardır. Bunlar gibi Etvâr-ı Hâcegân eseri de tasavvufî konuları ve Nakşibendiyye tarikatının usul ve esaslarını ele alan eserlerindedir. Süleyman Şeyhî, ilim ve irfan sahasında şöhret bulmuş ve aynı yörenin âlimi olan Sofyalı Bâlî Efendi'den (öl. 960/1553) sonra Bulgaristan'da yetişmiş velut bir müellif olması açısından ilim ve irfân sahasına yönelik kaleme aldığı eserleriyle insanlara önemli mesajlar vermiştir. Bunlardan biri de *Medâr-ı Sâlikân* eseri olup burada Nakşibendîlik ve adabı, kelimât-ı kudsiyye, râbita, murâkabe, letâif, havâtır ve cezbe gibi muhtelif tasavvufî konular işlenmiştir.

İlmî ve edebî sahada¹⁰ etkin olmasında ve eserler te'lif etmesindeki en büyük etken, kuşkusuz tasavvufî düşüncesi ve yaşantısı olmuştur. Tasavvufa olan ilgisi, ağabeyi Çelebi İbrahim ile başlamıştır. *Medâr-ı Sâlikân'* da belirttiği üzere yaklaşık 1178 (1764-65) yıllarında on altı yaşında Şâmîzâde Mustafa Efendi'ye intisâb etmiştir.¹¹ Abisiyle birlikte tasavvufa tanışmasından sonra tamamen bu alana yönelerek neredeyse tüm vaktini şeyhiyle geçirdiğini belirtmiştir. Binaenaleyh Nakşibendî tarikatına intisap ederek tasavvufa adım atmış ve kısa bir süre içerisinde gittikçe bu alana olan meyli ve ünsiyeti artmıştır.¹²

35a-35b; Yılmaz, *Köstendilli Süleyman Şeyhî*, 41-42-44-45,61; Semih Ceyhan, "Süleyman Şeyhî", *TDV İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2010), 38/108-109.

⁴ Turan, *Medâr-ı Sâlikân ve Etvâr-ı Hâcegân*, 5.

⁵ Turan, *Medâr-ı Sâlikân ve Etvâr-ı Hâcegân*, 6. Hakkı İsmail Efendi, İstanbul'un Silivri ilçesinde 1235/1819 senesinde doğmuştur. Asıl adı İsmâil Hakkı Efendi'dir. Şiirlerinde Hakkı mahlasını kullanmıştır. Nevvâbdan Ahıskalı Kadı Osman Efendi'nin oğludur. İlk tahsilini babasından almıştır. Sonra Arapça okuyup medrese öğrenimi görmüştür. Kadılık mesleğine girmiştir.

43a.

¹² Yılmaz, *Köstendilli Süleyman Şeyhî*, 82.

Süleyman Şeyhî, otuz yaşındayken Şeyh Şâmîzâde Mustafa Efendî'den hilâfet görevini aldığıında, hayatında yeni bir safha açılmıştır. Bunun etkisiyle rüyalarında manevi şeyler görmeye başlamış ve bazı rüyalarında Muhyiddîn İbnü'l-Arabî'nin (öl. 638/1240) makamına yükseltildiği kendisine bildirilmiştir.¹³

Eserleri ve hakkında yazılan kaynaklardan anlaşıldığına göre Süleyman Şeyhî Efendi, bir Nakşî şeyhi olarak etkisini artırmış ve memleketi Rumeli'nin genelinde söz sahibi hâline gelmiştir.¹⁴

Nakşî tarikatında, tasavvufî eğitimin istenilen seviyede yaşanması için "Kelimât-ı Kudsiyye" adıyla on bir esas telakkisi yer almaktadır. Bunlar, tarikattaki müridin günlük hayatında seyrüsülûka dair uyması gerektiği birtakım kurallardır. Ancak ilk dönemin Nakşî eserlerinde, bu on bir esastan ilk sekizi, Abdülhalik Gucdüvânî (öl. 575/1179) tarafından Hâcegân yoluna uygulama olarak tayin edilmiş; sonraki dönemlerde Nakşî meşâyih tarafından bu sekiz esasa vukuf-i zamanî, adedî ve kalbî şeklinde üç esas daha eklenmiştir.⁴⁹

Şeyhî Efendi ise, bu kudsî kelimeler için "on bir kelime" anlamında Arapça kullanımıyla عشر کلمات إحدى "kelimât-ı ihdâ aşere" ismini kullanmıştır.

Söz gelimi mutasavvıflara göre Hz. Peygamber'i öldürmeye giderken eniştesinin evinde duyduğu Kur'ân sesiyle imana gelen Hz. Ömer'in durumu ve sultanken avlandığı peş peşe sırada üç defa "Allah seni bunun için mi yarattı?" sesini duyduktan sonra sultanlığı ve tahtı bırakan İbrahim b. Edhem'in (öl. 161/778) tevbesi, cezbeye örnek teşkil etmektedir. Allah Teâlâ, böyle bir cezbeye duçar olanları, iç âlemlerini kendilerine göstermek suretiyle nefis ve dünyadan uzaklaştırır ve onları Zâtı'na yaklaştırır. Bu anlamıyla cezbe, bir kabiliyet işi olarak peygamberlerin ve velîlerin sıfatı sayılmış ve selîm bir kalbe sahip olmaya vesile olan bir yoldur.¹⁰⁶